



# Haryana Government Gazette

## EXTRAORDINARY

Published by Authority

© Govt. of Haryana

No. 92-2020/Ext.] CHANDIGARH, TUESDAY, JUNE 30, 2020 (ASADHA 9, 1942 SAKA)

### हरियाणा सरकार

प्रशासकीय सुधार विभाग

### अधिसूचना

दिनांक 30 जून, 2020

**संख्या 7/31/2014-3ए०आर०-** हरियाणा सेवा का अधिकार अधिनियम, 2014 (2014 का 4), की धारा 3 की उप-धारा (1) तथा (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुये, हरियाणा के राज्यपाल, आयोग की सिफारिशों पर, इसके द्वारा, हरियाणा सरकार, प्रशासकीय सुधार विभाग, अधिसूचना संख्या 7/31/2014-3ए०आर०, दिनांक 15 फरवरी, 2016 में निम्नलिखित संशोधन करते हैं, अर्थात् :-

### संशोधन

हरियाणा सरकार, प्रशासकीय सुधार विभाग, अधिसूचना संख्या 7/31/2014-3ए०आर०, दिनांक 15 फरवरी, 2016 में, अनुसूची में, खाना 1, 2, 3, 4, 5, 6 तथा 7 के नीचे, क्रम संख्या 276 तथा उसके सामने प्रविष्टियों के बाद, निम्नलिखित क्रम संख्या तथा उसके सामने प्रविष्टियां जोड़ी जायेंगी, अर्थात् :-

“277	मत्स्य पालन विभाग	नये तालाबों का निर्माण (सलूस गेट का निर्माण, पानी की निकासी का सिविल कार्य तथा वातन उपकरण, फीड स्टोर शेड इत्यादि सहित)- (ताजे पानी में मत्स्य पालन का विकास) के लिए सहायिकी	50 दिन	सम्बन्धित जिला मत्स्य पालन अधिकारी	सम्बन्धित उपनिदेशक मत्स्य पालन	निदेशक मत्स्य पालन
278	मत्स्य पालन विभाग	ताजे पानी में मछली पालन (इकाई लागत में मछली बीज, खाद, उर्वरक, रोग निवारण के उपाय, परिवहन प्रभार इत्यादि शामिल है)- (ताजे पानी में मत्स्य पालन का विकास) के लिए सहायिकी	50 दिन	सम्बन्धित जिला मत्स्य पालन अधिकारी	सम्बन्धित उपनिदेशक मत्स्य पालन	निदेशक मत्स्य पालन
279	मत्स्य पालन विभाग	जलाक्रांत क्षेत्रों के विकास के लिए सहायिकी	50 दिन	सम्बन्धित जिला मत्स्य पालन अधिकारी	सम्बन्धित उपनिदेशक मत्स्य पालन	निदेशक मत्स्य पालन
280	मत्स्य पालन विभाग	इन्पुट लागत जैसे बीज, चारा, खाद, उर्वरक, रोग निवारण के उपाय तथा परिवहन प्रभार इत्यादि जलाक्रांत क्षेत्र का विकास के लिए सहायिकी	50 दिन	सम्बन्धित जिला मत्स्य पालन अधिकारी	सम्बन्धित उपनिदेशक मत्स्य पालन	निदेशक मत्स्य पालन
281	मत्स्य पालन विभाग	नए तालाबों / टैंकों के निर्माण (मत्स्य पालन के लिए खारे/क्षारीय जल का उत्पादक उपयोग) के लिए सहायिकी	50 दिन	सम्बन्धित जिला मत्स्य पालन अधिकारी	सम्बन्धित उपनिदेशक मत्स्य पालन	निदेशक मत्स्य पालन

282	मत्स्य पालन विभाग	इनपुट लागत जैसे बीज, चारा, खाद, उर्वरक, रोग निवारण के उपाय तथा परिवहन प्रभार इत्यादि (मत्स्य पालन के लिए अंतर्देशीय खारे/क्षारीय जल का उत्पादक उपयोग) के लिए सहायिकी	50 दिन	सम्बन्धित जिला मत्स्य पालन अधिकारी	सम्बन्धित उपनिदेशक मत्स्य पालन	निदेशक मत्स्य पालन
283	मत्स्य पालन विभाग	शिल्प तथा साज समान इकाई (मछली पकड़ने के जाल, मछली और बर्फ रखने के बक्से इत्यादि सहित उपयुक्त आकार की नाव) - (अंतर्देशीय प्रग्रहण मत्स्य पालन गांव के तालाब, टैंक इत्यादि के लिए सहायिकी	50 दिन	सम्बन्धित जिला मत्स्य पालन अधिकारी	सम्बन्धित उपनिदेशक मत्स्य पालन	निदेशक मत्स्य पालन
284	मत्स्य पालन विभाग	रि-सर्कुलैटरी मत्स्य पालन की स्थापना के लिए पूंजीगत लागत और कार्यशील पूंजी (इनपुट)- (रि-सर्कुलैटरी मत्स्य पालन (आर.ए.एस.) की स्थापना) के लिए सहायिकी	50 दिन	सम्बन्धित जिला मत्स्य पालन अधिकारी	सम्बन्धित उपनिदेशक मत्स्य पालन	निदेशक मत्स्य पालन
285	मत्स्य पालन विभाग	फिंगरलिंग बनाने के लिए तालाब की खुदाई - (मिशन फिंगरलिंग के अन्तर्गत फिंगरलिंग उत्पादन के लिए तालाब बनाना तथा दो वृत्ताकार उत्पत्तिशालाओं का निर्माण के लिए सहायिकी	50 दिन	सम्बन्धित जिला मत्स्य पालन अधिकारी	सम्बन्धित उपनिदेशक मत्स्य पालन	निदेशक मत्स्य पालन
286	मत्स्य पालन विभाग	इनपुट लागत (मिशन फिंगरलिंग के अन्तर्गत फिंगरलिंग उत्पादन तथा दो वृत्ताकार उत्पत्तिशालाओं का निर्माण के लिए सहायिकी	50 दिन	सम्बन्धित जिला मत्स्य पालन अधिकारी	सम्बन्धित उपनिदेशक मत्स्य पालन	निदेशक मत्स्य पालन
287	मत्स्य पालन विभाग	फिंगरलिंग बनाने के लिए वृत्ताकार उत्पत्तिशालाओं का निर्माण (मिशन फिंगरलिंग के अन्तर्गत फिंगरलिंग उत्पादन के लिए तालाब बनाना तथा दो वृत्ताकार उत्पत्तिशालाओं का निर्माण के लिए सहायिकी	50 दिन	सम्बन्धित जिला मत्स्य पालन अधिकारी	सम्बन्धित उपनिदेशक मत्स्य पालन	निदेशक मत्स्य पालन
288	मत्स्य पालन विभाग	एरियटर की संस्थापना पर अनुदान - (सघन मत्स्य पालन विकास कार्यक्रम हेतू स्कीम) के लिए सहायिकी	50 दिन	सम्बन्धित जिला मत्स्य पालन अधिकारी	सम्बन्धित उपनिदेशक मत्स्य पालन	निदेशक मत्स्य पालन
289	मत्स्य पालन विभाग	कम गहरे नलकूप की संस्थापना (सघन मत्स्य पालन विकास कार्यक्रम हेतू स्कीम) के लिए सहायिकी	50 दिन	सम्बन्धित जिला मत्स्य पालन अधिकारी	सम्बन्धित उपनिदेशक मत्स्य पालन	निदेशक मत्स्य पालन
290	मत्स्य पालन विभाग	गहरे नलकूप की संस्थापना (सघन मत्स्य पालन विकास कार्यक्रम हेतू स्कीम) के लिए सहायिकी	50 दिन	सम्बन्धित जिला मत्स्य पालन अधिकारी	सम्बन्धित उपनिदेशक मत्स्य पालन	निदेशक मत्स्य पालन
291	मत्स्य पालन विभाग	अधिसूचित जल की निलामी राशि पर वित्तीय सहायता - (मत्स्य पालन क्षेत्र से जुड़े अनुसूचित जाति से सम्बन्धित परिवारों के कल्याण हेतू स्कीम) के लिए सहायिकी	50 दिन	सम्बन्धित जिला मत्स्य पालन अधिकारी	सम्बन्धित उपनिदेशक मत्स्य पालन	निदेशक मत्स्य पालन
292	मत्स्य पालन विभाग	तालाब की पट्टा राशि पर सहायता - (मत्स्य पालन क्षेत्र से जुड़े अनुसूचित जाति से सम्बन्धित परिवारों के कल्याण के लिए स्कीम) के लिए सहायिकी	50 दिन	सम्बन्धित जिला मत्स्य पालन अधिकारी	सम्बन्धित उपनिदेशक मत्स्य पालन	निदेशक मत्स्य पालन
293	मत्स्य पालन विभाग	इनपुटों जैसे पोलिटिड चारा (मत्स्य पालन क्षेत्र से जुड़े अनुसूचित जाति से सम्बन्धित परिवारों के कल्याण हेतू स्कीम) के लिए सहायिकी	50 दिन	सम्बन्धित जिला मत्स्य पालन अधिकारी	सम्बन्धित उपनिदेशक मत्स्य पालन	निदेशक मत्स्य पालन
294	मत्स्य पालन विभाग	मत्स्य कृषकों को प्रशिक्षण कृषि (मत्स्य पालन क्षेत्र से जुड़े अनुसूचित जाति से सम्बन्धित परिवारों के कल्याण हेतू स्कीम) के लिए सहायिकी	50 दिन	सम्बन्धित जिला मत्स्य पालन अधिकारी	सम्बन्धित उपनिदेशक मत्स्य पालन	निदेशक मत्स्य पालन

295	मत्स्य पालन विभाग	मछली जाल खरीद (मत्स्य पालन क्षेत्र से जुड़े अनुसूचित जाति से सम्बन्धित परिवारों के कल्याण हेतु स्कीम) के लिए सहायिकी	50 दिन	सम्बन्धित जिला मत्स्य पालन अधिकारी	सम्बन्धित उपनिदेशक मत्स्य पालन	निदेशक मत्स्य पालन
296	मत्स्य पालन विभाग	थोक तथा खुदरा मछली दुकान के किराये (मत्स्य पालन क्षेत्र से जुड़े अनुसूचित जाति से सम्बन्धित परिवारों के कल्याण हेतु स्कीम) के लिए सहायिकी	50 दिन	सम्बन्धित जिला मत्स्य पालन अधिकारी	सम्बन्धित उपनिदेशक मत्स्य पालन	निदेशक मत्स्य पालन
297	मत्स्य पालन विभाग	लघु पैमाने तथा मध्यम पैमाने की बेकर्याड अलंकारी उत्पत्तिशाला की स्थापना हेतु (मत्स्य पालन क्षेत्र से जुड़े अनुसूचित जाति से सम्बन्धित परिवारों के कल्याण हेतु स्कीम) के लिए सहायिकी	50 दिन	सम्बन्धित जिला मत्स्य पालन अधिकारी	सम्बन्धित उपनिदेशक मत्स्य पालन	निदेशक मत्स्य पालन
298	मत्स्य पालन विभाग	खारे क्षेत्रों की अवसंरचना के सृजन के लिए वित्तीय सहायता (तालाब की खुदाई)-(राष्ट्रीय कृषि विकास योजना के अधीन खारा प्रभावित क्षेत्रों में झींगा पालन को बढ़ावा देना)	50 दिन	सम्बन्धित जिला मत्स्य पालन अधिकारी	सम्बन्धित उपनिदेशक मत्स्य पालन	निदेशक मत्स्य पालन
299	मत्स्य पालन विभाग	खारे क्षेत्रों (इनपुट) के लिए आवश्यक इनपुट हेतु वित्तीय सहायता (राष्ट्रीय कृषि विकास योजना के अधीन खारा प्रभावित क्षेत्रों में झींगा पालन को बढ़ावा देना)	50 दिन	सम्बन्धित जिला मत्स्य पालन अधिकारी	सम्बन्धित उपनिदेशक मत्स्य पालन	निदेशक मत्स्य पालन
300	सामाजिक न्याय तथा अधिकारिता विभाग	डॉ. श्यामा प्रसाद मुखर्जी दुर्घटना सहायता योजना	60 दिन	सम्बन्धित जिले का जिला समाज कल्याण अधिकारी	सम्बन्धित जिले का अपर उपायुक्त	सम्बन्धित जिले के उपायुक्त
301	सामाजिक न्याय तथा अधिकारिता विभाग	बी.पी.एल. परिवारों के लिए राष्ट्रीय परिवार लाभ स्कीम	90 दिन	सम्बन्धित जिले का जिला समाज कल्याण अधिकारी	सम्बन्धित जिले का अपर उपायुक्त	सम्बन्धित जिले के उपायुक्त
302	सामाजिक न्याय तथा अधिकारिता विभाग	वरिष्ठ नागरिकों के लिए पहचान पत्र जारी करना	90 दिन	सम्बन्धित जिले का जिला समाज कल्याण अधिकारी	सम्बन्धित जिले का अपर उपायुक्त	सम्बन्धित जिले के उपायुक्त
303	अनुसूचित जातियां तथा पिछड़े वर्ग कल्याण विभाग	मुख्यमंत्री विवाह शगुन योजना	45 दिन	सम्बन्धित जिले का जिला कल्याण अधिकारी	सम्बन्धित जिले का अपर उपायुक्त	सम्बन्धित जिले का उपायुक्त
304	अनुसूचित जातियां तथा पिछड़े वर्ग कल्याण विभाग	डॉ० बी० आर० अम्बेडकर आवास नवीनीकरण योजना	60 दिन	सम्बन्धित जिले का जिला कल्याण अधिकारी	सम्बन्धित जिले का अपर उपायुक्त	सम्बन्धित जिले का उपायुक्त
305	अनुसूचित जातियां तथा पिछड़े वर्ग कल्याण विभाग	अत्याचार पीड़ितों को आर्थिक सहायता	7 दिन	सम्बन्धित जिले का जिला कल्याण अधिकारी	सम्बन्धित जिले का अपर उपायुक्त	सम्बन्धित जिले का उपायुक्त
306	अनुसूचित जातियां तथा पिछड़े वर्ग कल्याण विभाग	मुख्य मंत्री सामाजिक समरसता अर्न्तजातीय विवाह शगुन योजना	20 दिन	सम्बन्धित जिले का जिला कल्याण अधिकारी	सम्बन्धित जिले का अपर उपायुक्त	सम्बन्धित जिले का उपायुक्त
307	अनुसूचित जातियां तथा पिछड़े वर्ग कल्याण विभाग	कानूनी सहायता	10 दिन	सम्बन्धित जिले का जिला कल्याण अधिकारी	सम्बन्धित जिले का अपर उपायुक्त	सम्बन्धित जिले का उपायुक्त

308	अनुसूचित जातियां तथा पिछड़े वर्ग कल्याण विभाग	उत्कृष्ट कार्यों के लिए ग्राम पंचायत को प्रोत्साहन	20 दिन	सम्बन्धित जिले का जिला कल्याण अधिकारी	सम्बन्धित जिले का अपर उपायुक्त	सम्बन्धित जिले का उपायुक्त
309	अनुसूचित जातियां तथा पिछड़े वर्ग कल्याण विभाग	डॉ० अम्बेडकर मेधावी छात्रवृत्ति योजना	45 दिन	सम्बन्धित जिले का जिला कल्याण अधिकारी	सम्बन्धित जिले का अपर उपायुक्त	सम्बन्धित जिले का उपायुक्त
310	सैनिक तथा अर्धसैनिक कल्याण विभाग	साठ वर्ष के भूतपूर्व सैनिक तथा उनकी विधवा के लिये वित्तीय सहायता	60 दिन	कल्याण अधिकारी, सम्बन्धित जिले का जिला सैनिक तथा अर्धसैनिक कल्याण कार्यालय	निदेशक, सैनिक तथा अर्धसैनिक कल्याण विभाग	प्रधान सचिव, सैनिक तथा अर्धसैनिक कल्याण विभाग
311	सैनिक तथा अर्धसैनिक कल्याण विभाग	द्वितीय विश्व युद्ध के सेवा-निवृत्त सैनिक के लिये वित्तीय सहायता	60 दिन	कल्याण अधिकारी, सम्बन्धित जिले का जिला सैनिक तथा अर्धसैनिक कल्याण कार्यालय	निदेशक, सैनिक तथा अर्धसैनिक कल्याण विभाग	प्रधान सचिव, सैनिक तथा अर्धसैनिक कल्याण विभाग
312	सैनिक तथा अर्धसैनिक कल्याण विभाग	द्वितीय विश्व युद्ध के सेवा-निवृत्त सैनिक की विधवा के लिये वित्तीय सहायता	60 दिन	कल्याण अधिकारी, सम्बन्धित जिले का जिला सैनिक तथा अर्धसैनिक कल्याण कार्यालय	निदेशक, सैनिक तथा अर्धसैनिक कल्याण विभाग	प्रधान सचिव, सैनिक तथा अर्धसैनिक कल्याण विभाग
313	सैनिक तथा अर्धसैनिक कल्याण विभाग	घोषित युद्ध विधवा के लिये वित्तीय सहायता	90 दिन	कल्याण अधिकारी, सम्बन्धित जिले का जिला सैनिक तथा अर्धसैनिक कल्याण कार्यालय	निदेशक, सैनिक तथा अर्धसैनिक कल्याण विभाग	प्रधान सचिव, सैनिक तथा अर्धसैनिक कल्याण विभाग
314	सैनिक तथा अर्धसैनिक कल्याण विभाग	भूतपूर्व नेत्रहीन सैनिक के लिये वित्तीय सहायता	60 दिन	कल्याण अधिकारी, सम्बन्धित जिले का जिला सैनिक तथा अर्धसैनिक कल्याण कार्यालय	निदेशक, सैनिक तथा अर्धसैनिक कल्याण विभाग	प्रधान सचिव, सैनिक तथा अर्धसैनिक कल्याण विभाग
315	सैनिक तथा अर्धसैनिक कल्याण विभाग	भूतपूर्व सैनिक के अनाथ बच्चों के लिये वित्तीय सहायता	60 दिन	कल्याण अधिकारी, सम्बन्धित जिले का जिला सैनिक तथा अर्धसैनिक कल्याण कार्यालय	निदेशक, सैनिक तथा अर्धसैनिक कल्याण विभाग	प्रधान सचिव, सैनिक तथा अर्धसैनिक कल्याण विभाग
316	सैनिक तथा अर्धसैनिक कल्याण विभाग	भूतपूर्व दिवयांग सैनिक के लिये वित्तीय सहायता	60 दिन	कल्याण अधिकारी, सम्बन्धित जिले का जिला सैनिक तथा अर्धसैनिक कल्याण कार्यालय	निदेशक, सैनिक तथा अर्धसैनिक कल्याण विभाग	प्रधान सचिव, सैनिक तथा अर्धसैनिक कल्याण विभाग



325	सैनिक तथा अर्धसैनिक कल्याण विभाग	युद्ध में निशक्त हुए भूतपूर्व सैनिकों को विवाह अनुदान	60 दिन	कल्याण अधिकारी, सबन्धित जिले का जिला सैनिक तथा अर्धसैनिक कल्याण कार्यालय	निदेशक, सैनिक तथा अर्धसैनिक कल्याण विभाग	प्रधान सचिव, सैनिक तथा अर्धसैनिक कल्याण विभाग
326	सैनिक तथा अर्धसैनिक कल्याण विभाग	भूतपूर्व सैनिकों की युद्ध विधवाओं को विवाह अनुदान	60 दिन	कल्याण अधिकारी, सबन्धित जिले का जिला सैनिक तथा अर्धसैनिक कल्याण कार्यालय	निदेशक, सैनिक तथा अर्धसैनिक कल्याण विभाग	प्रधान सचिव, सैनिक तथा अर्धसैनिक कल्याण विभाग
327	सैनिक तथा अर्धसैनिक कल्याण विभाग	भूतपूर्व सैनिकों की विधवाओं को विवाह अनुदान	60 दिन	कल्याण अधिकारी, सबन्धित जिले का जिला सैनिक तथा अर्धसैनिक कल्याण कार्यालय	निदेशक, सैनिक तथा अर्धसैनिक कल्याण विभाग	प्रधान सचिव, सैनिक तथा अर्धसैनिक कल्याण विभाग।"

केशनी आनन्द अरोड़ा,  
मुख्य सचिव, हरियाणा सरकार।

**HARYANA GOVERNMENT**  
**ADMINISTRATIVE REFORMS DEPARTMENT**

**Notification**

The 30th June, 2020

**No.7/31/2014-3AR.**— In exercise of the powers conferred by sub-sections (1) and (2) of section 3 of the Haryana Right to Service Act, 2014 (4 of 2014), the Governor of Haryana, on the recommendation of the Commission, hereby makes the following amendment in the Haryana Government, Administrative Reforms Department, notification No. 7/31/2014-3AR, dated the 15th February, 2016, namely:—

**Amendment**

In the Haryana Government, Administrative Reforms Department, notification No. 7/31/2014-3AR, dated the 15th February, 2016, in the Schedule, under columns 1,2,3,4,5, 6 and 7 after serial number 276 and entries thereagainst, the following serial numbers and entries thereagainst shall be added namely:—

277	Fisheries	Subsidy for the Construction of new ponds/tanks (including construction of sluice gates, civil works for water supply and aeration appliances, feed storing shed etc.)-(Development Fresh Water Aquaculture).	50 Days	Concerned District Fisheries Officer	Concerned Deputy Director Fisheries	Director Fisheries
278	Fisheries	Subsidy for the freshwater fish culture (unit cost includes cost of fish seed, feed, manure, disease prevention measures, transportation charges etc.)-(Development Fresh Water Aquaculture).	50 Days	Concerned District Fisheries Officer	Concerned Deputy Director Fisheries	Director Fisheries
279	Fisheries	Subsidy for the Development of Waterlogged areas.	50 Days	Concerned District Fisheries Officer	Concerned Deputy Director Fisheries	Director Fisheries

280	Fisheries	Subsidy for the Inputs cost (seed, feed, Manure, fertilizers, preventing measures for disease, transportation charges, etc.)- (Development of Water Logged Area).	50 Days	Concerned District Fisheries Officer	Concerned Deputy Director Fisheries	Director Fisheries
281	Fisheries	Subsidy for the Construction of new ponds/ tanks – (Productive utilization of Inland Saline/Alkaline Waters for Aquaculture).	50 Days	Concerned District Fisheries Officer	Concerned Deputy Director Fisheries	Director Fisheries
282	Fisheries	Subsidy for the Inputs cost (seed, feed, Manure, fertilizers, preventing measures for disease, transportation charges, etc.) – ( Productive utilization of Inland Saline/Alkaline Waters for Aquaculture)	50 Days	Concerned District Fisheries Officer	Concerned Deputy Director Fisheries	Director Fisheries
283	Fisheries	Subsidy for the Craft and gear (Unit: boats of appropriate sizes including fishing nets, fish & ice holding boxes etc.) (Inland Capture Fisheries village ponds, tanks etc.)	50 Days	Concerned District Fisheries Officer	Concerned Deputy Director Fisheries	Director Fisheries
284	Fisheries	Subsidy for the Capital cost and Working Capital (Input) for the Establishment of Recirculatory Aquaculture System- (Establishment of Recirculatory Aquaculture System (RAS))	50 Days	Concerned District Fisheries Officer	Concerned Deputy Director Fisheries	Director Fisheries
285	Fisheries	Subsidy for the Excavation of Pond for rearing of Fingerling ( Rearing Ponds for Fingerling Production and Construction of Two Circular Hatcheries Under “MISSION FINGERLING”)	50 Days	Concerned District Fisheries Officer	Concerned Deputy Director Fisheries	Director Fisheries
286	Fisheries	Subsidy for the Input cost- (Rearing Ponds for Fingerling Production and Construction of Two Circular Hatcheries Under “MISSION FINGERLING”)	50 Days	Concerned District Fisheries Officer	Concerned Deputy Director Fisheries	Director Fisheries
287	Fisheries	Subsidy for the Construction of Circular Hatchery for Rearing of Fingerling. ( Rearing Ponds for Fingerling Production and Construction of Two Circular Hatcheries Under “MISSION FINGERLING”)	50 Days	Concerned District Fisheries Officer	Concerned Deputy Director Fisheries	Director Fisheries
288	Fisheries	Subsidy for the installation of Aerator-( Scheme for the Intensive Fisheries Development Programme).	50 Days	Concerned District Fisheries Officer	Concerned Deputy Director Fisheries	Director Fisheries
289	Fisheries	Subsidy for the installation of Shallow Tube well-( Scheme for the Intensive Fisheries Development Programme)	50 Days	Concerned District Fisheries Officer	Concerned Deputy Director Fisheries	Director Fisheries
290	Fisheries	Subsidy for the installation of Deep Tube well-( Scheme for the Intensive Fisheries Development Programme)	50 Days	Concerned District Fisheries Officer	Concerned Deputy Director Fisheries	Director Fisheries
291	Fisheries	Subsidy for the Financial assistance on the auction amount of Notified waters– ( Scheme for the welfare of Scheduled Caste Families in Fisheries Sector).	50 Days	Concerned District Fisheries Officer	Concerned Deputy Director Fisheries	Director Fisheries
292	Fisheries	Subsidy for the Assistance on lease amount of pond- ( Scheme for the welfare of Scheduled Caste Families in Fisheries Sector).	50 Days	Concerned District Fisheries Officer	Concerned Deputy Director Fisheries	Director Fisheries
293	Fisheries	Subsidy for the inputs (pelleted feed)-( Scheme for the welfare of Scheduled Caste Families in Fisheries Sector).	50 Days	Concerned District Fisheries Officer	Concerned Deputy Director Fisheries	Director Fisheries
294	Fisheries	Subsidy for the Training stipend to fish farmers-(Scheme for the welfare of Scheduled Caste Families in Fisheries Sector).	50 Days	Concerned District Fisheries Officer	Concerned Deputy Director Fisheries	Director Fisheries
295	Fisheries	Subsidy for the purchase of fishing nets-( Scheme for the welfare of Scheduled Caste Families in Fisheries Sector).	50 Days	Concerned District Fisheries Officer	Concerned Deputy Director Fisheries	Director Fisheries

296	Fisheries	Subsidy for the Rent of Wholesale and Retail- ( Scheme for the welfare of Scheduled Caste Families in Fisheries Sector).	50 Days	Concerned District Fisheries Officer	Concerned Deputy Director Fisheries	Director Fisheries
297	Fisheries	Subsidy for the establishment of small scale and medium scale backyard ornamental fish hatchery- (Scheme for the welfare of Scheduled Caste Families in Fisheries Sector).	50 Days	Concerned District Fisheries Officer	Concerned Deputy Director Fisheries	Director Fisheries
298	Fisheries	Financial assistance for the creation of infrastructure of saline areas (Excavation of Pond) – (Promotion of Prawn Culture in Saline Affected Areas under Rashtriya Krishi Vikas Yojana).	50 Days	Concerned District Fisheries Officer	Concerned Deputy Director Fisheries	Director Fisheries
299	Fisheries	Financial assistance for the inputs required for saline areas (Inputs)-( Promotion of Prawn Culture in Saline Affected Areas under Rashtriya Krishi Vikas Yojana).	50 Days	Concerned District Fisheries Officer	Concerned Deputy Director Fisheries	Director Fisheries
300.	Social Justice And Empowerment Department	Dr. Syama Prasad Mookerjee Durghatna Sahyata Yojana	60 days	District Social Welfare Officer of the concerned District.	Additional Deputy Commissioner of the concerned District	Deputy Commissioner of the concerned District
301.	Social Justice And Empowerment Department	National Family Benefit Scheme for BPL Families	90 days	District Social Welfare Officer of the concerned District.	Additional Deputy Commissioner of the concerned District	Deputy Commissioner of the concerned District
302.	Social Justice And Empowerment Department	Issuance of identity Card to senior citizen	90 days	District Social Welfare Officer of the concerned District.	Additional Deputy Commissioner of the concerned District	Deputy Commissioner of the concerned District
303	Welfare of Scheduled Castes and Backward Classes Department, Haryana	Mukhya Mantri Vivah Shagun Yojana	45 days	District Welfare officer of the Concerned District	Additional Deputy Commissioner of the Concerned District	Deputy Commissioner of the concerned District
304	Welfare of Scheduled Castes and Backward Classes Department, Haryana	Dr. B.R. Ambedkar Awas Navinikaran Yojana	60 days	District Welfare officer of the Concerned District	Additional Deputy Commissioner of the Concerned District	Deputy Commissioner of the concerned District
305	Welfare of Scheduled Castes and Backward Classes Department, Haryana	Monetary Relief to Victims of Atrocities	7 days	District Welfare officer of the Concerned District	Deputy Commissioner of the Concerned District	Director, Welfare of Scheduled Castes and Backward Classes Department, Haryana
306	Welfare of Scheduled Castes and Backward Classes Department, Haryana	Mukhya Mantri Samajik Samrasta Antarjatiya Vivah Shagun Yojana	20 days	District Welfare officer of the Concerned District	Deputy Commissioner of the Concerned District	Director, Welfare of Scheduled Castes and Backward Classes Department, Haryana
307	Welfare of Scheduled Castes and Backward Classes Department, Haryana	Legal Aid	10 days	District Welfare officer of the Concerned District	Deputy Commissioner of the Concerned District	Director, Welfare of Scheduled Castes and Backward Classes Department, Haryana
308	Welfare of Scheduled Castes and Backward Classes Department, Haryana	Incentive to Gram Panchayats for Outstanding Work	20 days	District Welfare officer of the Concerned District	Deputy Commissioner of the Concerned District	Director, Welfare of Scheduled Castes and Backward Classes Department, Haryana



309	Welfare of Scheduled Castes and Backward Classes Department, Haryana	Dr. Ambedkar Medhavi Chattarwati Yojana	45 days	District Welfare officer of the Concerned District	Additional Deputy Commissioner of the Concerned District	Deputy Commissioner of the concerned District
310	Sainik and Ardh Sainik Welfare Department	Financial Assistance to the Ex-Serviceman of 60 years and their Widow	60 days	Welfare Officer, District Sainik and Ardh Sainik Welfare Office of concerned District	Director, Sainik and Ardh Sainik Welfare Department	Principal Secretary, Sainik and Ardh Sainik Welfare Department
311	Sainik and Ardh Sainik Welfare Department	Financial Assistance to WWII veteran	60 days	Welfare Officer, District Sainik and Ardh Sainik Welfare Office of concerned District	Director, Sainik and Ardh Sainik Welfare Department	Principal Secretary, Sainik and Ardh Sainik Welfare Department
312	Sainik and Ardh Sainik Welfare Department	Financial Assistance to widow of WWII veteran	60 days	Welfare Officer, District Sainik and Ardh Sainik Welfare Office of concerned District	Director, Sainik and Ardh Sainik Welfare Department	Principal Secretary, Sainik and Ardh Sainik Welfare Department
313	Sainik and Ardh Sainik Welfare Department	Financial Assistance to Declare War Widow	90 days	Welfare Officer, District Sainik and Ardh Sainik Welfare Office of concerned District	Director, Sainik and Ardh Sainik Welfare Department	Principal Secretary, Sainik and Ardh Sainik Welfare Department
314	Sainik and Ardh Sainik Welfare Department	Financial Assistance to Blind Ex-Serviceman	60 days	Welfare Officer, District Sainik and Ardh Sainik Welfare Office of concerned District	Director, Sainik and Ardh Sainik Welfare Department	Principal Secretary, Sainik and Ardh Sainik Welfare Department
315	Sainik and Ardh Sainik Welfare Department	Financial Assistance to Orphan Children of Ex-Serviceman	60 days	Welfare Officer, District Sainik and Ardh Sainik Welfare Office of concerned District	Director, Sainik and Ardh Sainik Welfare Department	Principal Secretary, Sainik and Ardh Sainik Welfare Department
316	Sainik and Ardh Sainik Welfare Department	Financial Assistance to disabled Ex-Serviceman	60 days	Welfare Officer, District Sainik and Ardh Sainik Welfare Office of concerned District	Director, Sainik and Ardh Sainik Welfare Department	Principal Secretary, Sainik and Ardh Sainik Welfare Department
317	Sainik and Ardh Sainik Welfare Department	Financial Assistance to Pera/tetra/Hemi Plegic Ex-Serviceman	60 days	Welfare Officer, District Sainik and Ardh Sainik Welfare Office of concerned District	Director, Sainik and Ardh Sainik Welfare Department	Principal Secretary, Sainik and Ardh Sainik Welfare Department
318	Sainik and Ardh Sainik Welfare Department	Ex-gratia grant for disability for Defence Forces	90 days	Welfare Officer, District Sainik and Ardh Sainik Welfare Office of concerned District	Director, Sainik and Ardh Sainik Welfare Department	Principal Secretary, Sainik and Ardh Sainik Welfare Department
319	Sainik and Ardh Sainik Welfare Department	Ex-gratia grant for disability for Central Paramilitary Forces	90 days	Welfare Officer, District Sainik and Ardh Sainik Welfare Office of concerned District	Director, Sainik and Ardh Sainik Welfare Department	Principal Secretary, Sainik and Ardh Sainik Welfare Department
320	Sainik and Ardh Sainik Welfare Department	Additional Pension to disabled Ex-Servicemen having children	60 days	Welfare Officer, District Sainik and Ardh Sainik Welfare Office of concerned District	Director, Sainik and Ardh Sainik Welfare Department	Principal Secretary, Sainik and Ardh Sainik Welfare Department
321	Sainik and Ardh Sainik Welfare Department	Additional Pension to disabled Ex-Servicemen having no children	60 days	Welfare Officer, District Sainik and Ardh Sainik Welfare Office of concerned District	Director, Sainik and Ardh Sainik Welfare Department	Principal Secretary, Sainik and Ardh Sainik Welfare Department
322	Sainik and Ardh Sainik Welfare Department	Additional Pension to Widows having children	60 days	Welfare Officer, District Sainik and Ardh Sainik Welfare Office of concerned District	Director, Sainik and Ardh Sainik Welfare Department	Principal Secretary, Sainik and Ardh Sainik Welfare Department

323	Sainik and Ardh Sainik Welfare Department	Additional Pension to Widows having no children	60 days	Welfare Officer, District Sainik and Ardh Sainik Welfare Office of concerned District	Director, Sainik and Ardh Sainik Welfare Department	Principal Secretary, Sainik and Ardh Sainik Welfare Department
324	Sainik and Ardh Sainik Welfare Department	Marriage Grant to Orphan daughter of Ex-Servicemen	60 days	Welfare Officer, District Sainik and Ardh Sainik Welfare Office of concerned District	Director, Sainik and Ardh Sainik Welfare Department	Principal Secretary, Sainik and Ardh Sainik Welfare Department
325	Sainik and Ardh Sainik Welfare Department	Marriage Grant to War disabled Ex-Servicemen	60 days	Welfare Officer, District Sainik and Ardh Sainik Welfare Office of concerned District	Director, Sainik and Ardh Sainik Welfare Department	Principal Secretary, Sainik and Ardh Sainik Welfare Department
326	Sainik and Ardh Sainik Welfare Department	Marriage Grant to War Widows of Ex-Servicemen	60 days	Welfare Officer, District Sainik and Ardh Sainik Welfare Office of concerned District	Director, Sainik and Ardh Sainik Welfare Department	Principal Secretary, Sainik and Ardh Sainik Welfare Department
327	Sainik and Ardh Sainik Welfare Department	Marriage Grant to Widow of Ex-Servicemen	60 days	Welfare Officer, District Sainik and Ardh Sainik Welfare Office of concerned District	Director, Sainik and Ardh Sainik Welfare Department	Principal Secretary, Sainik and Ardh Sainik Welfare Department.”

KESHNI ANAND ARORA,  
Chief Secretary to Government Haryana.